Supuesto que debe preferirse, como el mejor, el go-

genter consideret, plures inveniet exercuisse tyrannidem in terris quae per multos reguntur quam in illis quae gubernantur per unum. Si igitur regimen quod est optimum regimen maxime vitandum videatur propter tyrannidem, tyrannis autem non minus, sed magis contingere solet in regimine plurium quam unius, relinquitur simpliciter magis esse expediens sub rege uno vivere quam sub regimine plurium.

CAPUT VI.

Conclusio, quod regimen unius simpliciter sit optimum, ostendit qualiter multitudo se debet habere circa ipsum, quia auferenda est ei occasio ne tyranniset, et quod etiam in hoc est tolerandus propter majus malum vitandum.

Quia ergo unius regimen praeligendum est, quod est opti-

bierno de uno solo, y que este degenera algunas veces en tiranía, que es el peor de todos los gobiernos, conviene examinar escrupulosamente, que es lo que debe hacer el pueblo para que su príncipe no degenerare en tirano. Ante todo es indispensable que aquel que sea instituido rey, sea de una condicion tal, que no inspire el menor temor de que pueda degenerar en tirano. Samuel encomendando á Dios la eleccion de un monarca dice en el cap. XIII del libro I de los Reyes v. 14. «*El Señor se ha buscado un varon segun su corazon.*» La gobernacion del reino ha de estar constituida de tal manera, que templando el egercicio de la autoridad real, evite la tiranía y sus excesos. Despues diremos cuales son los medios de conseguir este fin, concretándonos ahora á lo que debe hacerse, cuando el rey es un tirano. Si la tiranía no llegase al colmo de los excesos, vale mas soportarla por algun tiempo, que conspirar contra ella, suscitando en la

mum, et contingit ipsum in tyrannidem converti, quod est pessimum, ut ex dictis patet, laborandum est diligenti studio, ut sic multitudini provideatur de rege ut non incidant in tyrannum. Primum autem est necessarium ut talis conditionis homo ab illis ad quos hoc spectat officium, promoveatur in regem, quod non sit probabile in tyrannidem declinare. Unde Samuel Dei providentiam erga institutionem regis commendans, ait I. Reg., XIII: «*Quaesivit sibi Dominus virum secundum cor suum,*» deinde sic disponenda est regni gubernatio, ut regi jam instituto tyrannidis subtrahatur occasio. Simul etiam sic ejus temperetur potestas, ut in tyrannidem de facili declinare non possit. Quae quidem ut fiant, in sequentibus considerandum erit. Demum vero curandum est, si rex in tyrannidem diverteret, qualiter posset occurri. Et quidem si non fuerit excessus tyrannidis, utilius est remissam tyrannidem tolera-